東京都内生物多様性～海編～

□実施日  平成２６年６月２６日(木）、２７日(金） 全２日間

□受講者数  定員５０名、受講申込者 ４６名 受講決定者 ４６名

□実施内容

【第１日目（６月２６日 木曜日 午後）】講義 （出席者数 ３１名）

                  （東京都庁第二本庁舎２１３・２１４会議室）

○挨拶等

 ・事務局（研究所）から受講上の注意、資料確認、全体スケジュール等

 ・環境局環境政策課長より開講挨拶及び本講座の目的等について

○講義

☆「東京湾に生息する水生生物について」

（講師）公益財団法人東京都環境科学研究所 主任 和波一夫 氏

（講義内容概略)

 ・東京湾の生態系と外来生物

 ・東京湾の生態系・物質循環と東京湾の現状

 ・質疑応答

☆「干潟の環境と生物」

（講師）公益財団法人東京都環境科学研究所 研究員 石井 裕一 氏

（講義内容概略)

 ・干潟の種類

 ・干潟とはどんなところか

 ・明日の調査について

 ・質疑応答

平成２６年度 テーマ別環境講座（第１回） 実施報告

1

○事務局（研究所）からの翌日現地調査に関する注意事項、事務連絡後、終了。解散

【第２日目（６月２７日金曜日 １日）】 現地調査・講義・視察（出席者数 ２７名）

                    （ＪＲ葛西臨海公園駅集合）

○挨拶等

 ・事務局（研究所）から受講上の注意、資料確認、スケジュール等

○現地調査

☆葛西海浜公園西なぎさでの生物生息調査

（講師）公益財団法人東京都環境科学研究所 主 任 和波一夫 氏

同           研究員 石井 裕一 氏

株式会社日本海洋生物研究所    外洋域研究センター長 豊原 哲彦氏

同           技術研究部 新井 功氏

平成２６年度 テーマ別環境講座（第１回） 実施報告

2

☆講義

 葛西臨海公園ウォッチングセンターレクチャールームで、生息調査結果のまとめ

（講師）公益財団法人東京都環境科学研究所 主 任 和波一夫 氏

同           研究員 石井 裕一 氏

株式会社日本海洋生物研究所    外洋域研究センター長 豊原 哲彦氏

同           技術研究部 新井 功氏

平成２６年度 テーマ別環境講座（第１回） 実施報告

3

☆視察

 葛西臨海水族園において、東京湾の生物展示視察および水族園職員からの解説

 （解説講師）公益財団法人東京都動物園協会葛西臨海水族園 教育普及係 宮崎 寧 子氏

同                  浅井 ミノル氏

○事務局から終了の挨拶、アンケート記入回収後解散。

 希望者は水族園内を再度見学。